Documentele pomenite anterior sunt de folosit,
fără a trece cu vederea, însă, neajunsurile pe care le prezintă. În primul rând,
sunt foarte puţine. Apoi, cele care s-au păstrat, pe lângă faptul că arată

XVII, Drăcenii cu moşiile dinprejur. Fălciu, Huşi, 1927; vol. XXIV, Documente slavo–române între
6936 (1428)–7265 (1757), Iaşi, 1930.

61 A. Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei şi Ţării Româneşti, vol. I, Acte şi
scrisori (1527–1572), Bucureşti, 1929; vol. II, Acte şi scrisori (1573–1584), Bucureşti, 1930;
vol. III, Acte şi scrisori (1585–1592), Bucureşti, 1931.

62 G.